
 

 

  

 

 
      Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 

Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

Delibera Presidenziale n. 72/20 del 22.10.2020 
 

OGGETTO: Gestione del Servizio di Tesoreria dell’AdSP del Mare di Sicilia Orientale triennio 

2021/2023. – Approvazione atti ed avvio delle procedure di invito alla gara. 

 

IL PRESIDENTE 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e 

successive modifiche; 

Visto il Decreto MIT n. 126 del 04/04/2017 relativo alla nomina del Presidente dell’Autorità di 

Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale;   

Preso atto della scadenza al 31.12.2020 del contratto di Servizio di Tesoreria dell’AdSP del Mare 

di Sicilia Orientale; 

Considerata, pertanto, la necessità di procedere per tempo all’indizione di apposita procedura di 

gara pubblica utile ad individuare nuovo contraente per la fornitura del Servizio di Tesoreria 

dell’AdSP del Mare di Sicilia Orientale con decorrenza dal 01.01.2021; 

Preso atto che in data 01.10.2020 il Capo Ufficio dell’Area Amministrazione e Contabilità ha 

pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente e sulla piattaforma e-procurament, il seguente avviso 

pubblico: 

“AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO PER L’AFFIDAMENTO DEL   SERVIZIO DI 

TESORERIA UNICA”; 

Preso atto che con il predetto avviso pubblico l’Ente ha inteso selezionare un elenco di operatori 

economici da invitare alla successiva procedura di gara ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del 

D. Lgs. 50/2016;  

Preso atto che nel termine di scadenza delle ore 12:00 del giorno 16.10.2020 sono pervenute tre 

manifestazioni di interesse prodotte da altrettanti operatori specializzati del settore; 

Preso atto che alla data della presente Delibera, il Capo Ufficio dell’Area Amministrazione e 

Contabilità ha predisposto tutti i documenti di gara, ovvero lettera di invito, disciplinare di gara e 

schema di contratto del servizio di tesoreria per il triennio dal 01 gennaio 2021 al 31 dicembre 

2023, con opzione di rinnovo, esclusiva per l’AdSP del Mare di Sicilia Orientale, agli stessi patti e 

condizioni stabilite nel contratto di conferimento del servizio, per un ulteriore triennio (01 gennaio 

2024 – 31 dicembre 2026);  

Preso atto che il corrispettivo del servizio, soggetto a ribasso, è stato stimato e stabilito in euro 

5.000,00 (euro cinquemila/00) annui, oltre IVA se dovuta; 

Visto l’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 18/04/2016 n. 50, che dispone le norme relative 

all’affidamento di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia di € 40.000,00; 

Visto l'articolo 58 del regolamento di contabilità dell’Autorità Portuale adottato con delibera del 

Comitato Portuale n° 10/ 2007 del 03/08/2007 ed approvato dal Ministero dei Trasporti con nota 

prot. n. M_TRA/DINFR/ 12637 del 06/12/2007, così come modificato con delibera del Comitato 



 

 

Portuale n° 01/2012 del 13/02/2012 ed approvato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

con nota prot. n. M_TRA/DINFR/ 4358 del 03/04/2012; 

 

DELIBERA 

- di approvare tutti gli atti elaborati dal Capo Ufficio dell’Area Amministrazione e Contabilità, 

ovvero lettera di invito, disciplinare di gara e schema di contratto del servizio di tesoreria per il 

triennio dal 01 gennaio 2021 al 31 dicembre 2023, con opzione di ripetizione, esclusiva per l’AdSP 

del Mare di Sicilia Orientale, agli stessi patti e condizioni che saranno stabilite nel contratto di 

conferimento del servizio, per un ulteriore triennio (01 gennaio 2024 – 31 dicembre 2026); 

- di nominare responsabile della presente procedura il Capo Ufficio dell’Area Amministrazione e 

Contabilità, Dott. Pierluigi Incastrone; 

- di autorizzare il responsabile del procedimento all’avvio della procedura di gara ai sensi dell’art. 

36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016, così come delineata nello “AVVISO DI INDAGINE DI 

MERCATO PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA UNICA”, pubblicato 

sulla piattaforma e-procurament in data 01.10.2020. 

Le spese relative al servizio di cui in oggetto troveranno copertura finanziaria, anno per anno, 

nell’apposito capitolo di spesa, dall’esercizio finanziario 2021 all’esercizio finanziario 2023.   

 

Si notifica, per i conseguenti adempimenti, al Responsabile del Procedimento ed al Responsabile 

dell’Area Gare e Contratti.  
                          

                         Visto                                                                                                   

            Il Segretario Generale                                                          Il Presidente                               

            Dott. Attilio Montalto                                                Avv. Andrea Annunziata 

 

 

 

 

 

  

              Per accettazione 

                     Il RUP   

      Dott. Pierluigi Incastrone 

 

 

 

 

        Area Gare e Contratti  

                Il Dirigente 

        Dott. Davide Romano 

 


